
diário oficial Nº 34.931   83Terça-feira, 12 DE ABRIL DE 2022

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 226 DE 08 DE ABRIL DE 2022
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.04.2022, publicado no DOE Nº 34.918, de 01.04.2022.     
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/602736;
R E S O L V E:
I – DESIGNAR o servidor EDSON DA SILVA RODRIGUES, Identidade Funcional nº 
5900189/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, 
Tecnologia e Inovação – Engenharia de Pesca, na qualidade de Fiscal, para acom-
panhar e fiscalizar a execução do Convênio de Cooperação Técnica e Financeira nº 
012/2019 celebrado entre a Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Superior, Profissional e Tecnológica – SECTET e a Universidade Federal do Pará – 
UFPA, com a Fundação de Amparo e Desenvolvimento da Pesquisa – FADESP, como 
interveniente,  que tem por objeto a a cooperação técnica e financeira com vistas ao 
pleno desenvolvimento do projeto de ensino do Curso de Formação de Técnico em 
Saúde Bucal, voltado para o ensino técnico de nível médio.
II – Caberá ao servidor designado neste ato a obrigação de anotar em 
registro próprio todas as ocorrências e deficiências porventura existentes 
na   execução do referido Convênio devendo tomar providências para a 
regularização das faltas ou defeitos observados.
III – Fica revogada, a contar de 28/03/2021, a PORTARIA nº 201 de 13 de 
julho de 2020, publicada no DOE nº 34.280, de 14/07/2020 que designou 
a servidora Eliete Santana Chaves Barroso, Identidade Funcional nº 
57191404/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Desenvolvimento, 
Ciência, Tecnologia e Inovação – Engenharia de Produção, para acompanhar 
e fiscalizar a execução do Convênio de Cooperação Técnica nº 012/2019.
IV - Esta PORTARIA possui efeitos retroativos ao dia 29/03/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 08 de abril de 2022.       
EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES
Secretária de Estado

Protocolo: 783725
PORTARIA Nº 231 DE 11 DE ABRIL DE 2022
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.04.2022, publicado no DOE Nº 34.918, de 01.04.2022. 
R E S O L V E:
I – ENCERRAR a Gratificação de Tempo Integral – GTI, no percentual 
de 40% (quarenta por cento), da servidora MÁRCIA LUANA MOREIRA 
DE SOUZA, Identidade Funcional nº 54194538/2, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão Pública – Socióloga, lotada na Diretoria de Ciência e 
Tecnologia - DCT, a contar de 04/04/2022, concedida através da PORTARIA 
nº 109, de 07/03/2022, publicada no DOE nº 34.844 do dia 08/03/2022.
II – Essa PORTARIA possui efeitos retroativos ao dia 04/04/2022. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 11 de abril de 2022. 
EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES
Secretária de Estado

Protocolo: 783848

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO EDITAL Nº 017/2022, 
DE 07 DE ABRIL DE 2022. ABERTURA DE 40 (QUARENTA) VAGAS DE 
GRATUIDADE PARA INSCRIÇÃO NO CURSO TÉCNICO EM MECÂMICA 
DE AEROVAVES.
Publicação original: Sexta-feira, 08 DE Abril DE 2022, Diário Oficial Nº 
34.927, Pág.  90, Protocolo: 782548.
Onde se lê: 
ITEM 3.  DOS REQUISITOS PARA ACESSO NO CURSO
. Os Candidatos não deverão ter outra Certificação de Nível Técnico;
Leia-se: 
ITEM 3.  DOS REQUISITOS PARA ACESSO NO CURSO
. Os Candidatos poderão apresentar Certificação de Nível Técnico, desde 
que comprovada a conclusão do ensino médio regular, ou que o mesmo 
esteja cursando o terceiro ano do ensino médio. Comprovado através de 
diploma ou declaração da escola.
Ordenadora: EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES, Secretária de Estado.

Protocolo: 783993
Errata ao Edital de Credenciamento nº 016/2022, conforme processo 
nº 957147957/2022, para fins de credenciar Instituições de Ensino Supe-
rior (IES) privadas com fins lucrativos interessadas em celebrar contratos 
na área de educação superior, por meio da oferta de cursos de graduação 
(nível superior) nas diversas regiões paraenses, de acordo com a Lei Fede-
ral nº 8.666/93 e na Lei Estadual nº 9.324/2021

ANEXO VI: Quadro de cursos aptos para credenciamento
Fica estipulada a adição de outros cursos ao quadro de cursos aptos para 
credenciamento no referido edital, conforme alterações abaixo:
Onde se lê:

ANEXO VIQUADRO DE CURSOS E MUNICÍPIOS APTOS PARA CREDENCIAMENTO 
Eu,         (Nome do representante)                   , representante legal da            (nome da IES)  , localizada no ende-

reço (endereço da sede da IES)       inscrita no CNPJ_nº , venho requerer meu credenciamento no Edital 016/2022 para 
candidatura de possível oferta do(s) curso(s) abaixo relacionado(s) para atender quaisquer municípios do Estado do 

Pará a serem definidos de acordo com a Administração Pública Estadual, através da SECTET-PA, para posterior projeto, 
estando disponível para dialogar sobre a possibilidade de atendimento em outras localidades de acordo com o

interesse da Administração Pública:

Nº Cursos Opções das 
IES

01 Direito ( )
02 Administração ( )
03 Enfermagem ( )
04 Gestão Ambiental ( )
05 Gastronomia ( )
06 Serviço Social ( )
07 Engenharia Civil ( )
08 Farmácia ( )

 
Local,   de        de 2022.Nome e Assinatura Representante legal da IES e CPF.

            
Leia-se: 

ANEXO VI
QUADRO DE CURSOS E MUNICÍPIOS APTOS PARA CREDENCIAMENTO

Eu,         (Nome do representante)                   , representante legal da            (nome da IES)  , localizada no ende-
reço (endereço da sede da IES)       inscrita no CNPJ_nº , venho requerer meu credenciamento no Edital 016/2022 para 

candidatura de possível oferta do(s) curso(s) abaixo relacionado(s) para atender quaisquer municípios do Estado do 
Pará a serem definidos de acordo com a Administração Pública Estadual, através da SECTET-PA, para posterior projeto, 

estando disponível para dialogar sobre a possibilidade de atendimento em outras localidades de acordo com o
interesse da Administração Pública:

Nº Cursos Opções das 
IES

01 Direito ( )
02 Administração ( )
03 Enfermagem ( )
04 Gestão Ambiental ( )
05 Gastronomia ( )
06 Serviço Social ( )
07 Engenharia Civil ( )
08 Farmácia ( )
09 Biomedicina ( )
10 Ciências Contábeis ( )
11 Engenharia de Alimentos ( )
12 Engenharia de Produção ( )
13 Engenharia Florestal ( )
14 Geologia ( )
15 Licenciatura em Letras (Espanhol) ( )
16 Licenciatura em Pedagogia ( )
17 Medicina Veterinária ( )
18 Nutrição ( )
19 Psicologia ( )
20 Sistemas de Informação ( )

 
Local,   de        de 2022.Nome e Assinatura Representante legal da IES e CPF.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, 
Profissional e Tecnológica, em 11 de abril de 2022.

Protocolo: 783851
..

APOSTILAMENTO
.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 01 DO CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO 
TÉCNICA E FINANCEIRA Nº 007/2021 – SECTET/UNIFESSPA/FADESP
Processo nº 2021/808473
Assinatura: 11/04/2022
Justificativa: Tendo em vista o que consta nos autos do Processo nº 2021/808473, 
referente ao Convênio de Cooperação Técnica e Financeira Nº 007/2021 – SECTET/
UNIFESSPA/FADESP, incluir a Dotação Orçamentária, conforme Tabela abaixo, em con-
formidade com o artigo 16, inciso II, da Lei Complementar nº 101 de 04/05/2000.

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA ELEMENTO DE 
DESPESA AÇÃO  

FONTE PLANO INTERNO

48101.19.571.1490.8929
335041

271050  
0124008794 207.000.8929E

445042

Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições não alteradas pelo pre-
sente Apostilamento.
Ordenadora: EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES, Secretária de Estado.

Protocolo: 784159


